- ch. 5, I refer to that of Charles E. Butterworth in al-Fārābī, *The Political Writings*, 76–84.
- 17 For a useful general presentation of *Moralis philosophia*, which highlights some of the points made here, see Hackett, "Moral Philosophy."
  - 18 Lameer, "Avicenna's Concupiscence," tries to minimize this bad reputation.
  - 19 "MMF" refers to the Delorme-Massa edition and translation. For the Latin translation of the preface, see Birkenmajer, "Avicennas Vorrede."
  - 20 Crowley, "Roger Bacon and Avicenna," 88.
  - 21 "Tu autem iam scis delectationes corporum et gaudia quid sunt. Lex enim nostra quam dedit Mahometh ostendit dispositionem felicitatis et miseriae quae sunt secundum corpus. Et alia est promissio quae apprehenditur intellecte et argumentatione demonstrative et prophetia approbat" (507.94–99).
  - 22 See Part 2. 1, 1: "Secunda pars descendit ad leges et statuta hominum inter se."
  - 23 The Latin translator of Avicenna's *Metaphysics* 10. 3–5 had summarized some passages and used a vocabulary that Christianized some specifically Islamic terms. For instance, Arabic 10. 4, 9 refers to a *ra'īs*, a leader or chief, as a *praefatus*. The reader of the Arabic with some knowledge of Islam will notice that in these two chapters, Ibn Sīnā defends four of the five pillars of Islam, but the medieval Latin reader was probably unaware of this.
  - 24 See Part 2. 1, 9.16–17: "Et in hoc verbo lex christiana innuitur," trans. MMF.
  - 25 "Et sub hac parte comprehenditur ius civile, quod nunc est in usu latinorum, ut manifestum est ex radicibus huius partis. Et certum est quod Latini a Grecis habuerunt iura et leges, scilicet a libris Aristotilis ac Theophrasti, eius successoris, preter leges duodecim tabularum, quae primo transtulerunt de legibus Solonis Atheniensis" (2. 2, 3; trans. MMF).
  - 26 Dominicus Gundissalinus, *De divisione philosophiae*, ed. Fidora and Werner, 252–60.
  - 27 "Nam homo est animal sociale, et de sua proprietate est, ut dicit Avicenna quinto De anima et in Radicibus moralis phylosophie, ut non vivat solus sicut brutum animal, quod sibi soli in vita sufficit" (3, proemium, 1).
  - 28 The reference in Delorme-Massa to 10. 3 must be a typographical slip.
  - 29 Useful context on the second half is given by North, "Roger Bacon and the Saracens," particularly the section on the Sects, 147–53.
  - 30 See Part 5, proemium, 1: "Tacti sunt iam articuli quarte partis Moralis philosophie seu civilis scientiae, quae consistit in persuasione secte fidelis, ut recipiatur et credatur. Nunc sequitur pars quinta, que nititur persuadere ut ametur et operibus debitis comprobetur in observa[n]cia legum et morum honestate, cum desiderio future felicitatis, ut omnia contraria legibus et virtutibus et beatitudini abhorreamus, odio habemus et fortiter detestemur et opera declinamus," trans. MMF.
  - 31 See North, "Roger Bacon and the Saracens," 148.
  - 32 See Part 4, First Distinction, 1 and 2; trans. MMF.
  - 33 North, "Roger Bacon and the Saracens," 142, says: "The Tartars, or as we should say the Mongols, were not to be confused with the Saracens. They were by tradition Shamanists, and their gradual acceptance of Islam had not at that time [Bacon's time or that of his source Willem van Ruysbroeck] gone very far."
  - 34 Bacon is not aware that al-Fārābī's political philosophy derives far more from Plato than from Aristotle, as Aristotle's *Politics* does not seem to have been translated into Arabic. He reads the same aims in Boethius' *Consolation*.
  - 35 An interesting point, given that in his use of 10. 4 in his own Part 2, Bacon had skipped everything concerning divorce and remarriage.
  - 36 See Distinction 1. 1, 5–12.
  - 37 This refers to the general argument of 1. 1, rather than to a specific passage.